
REGISTRO GENERALE N. 889 del 12/12/2019 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA - SUAP 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 889 del 12/12/2019 

DETERMINAZIONE N. 140 del 12/12/2019 
PROPOSTA N. 1135 del 12/12/2019 
 
OGGETTO: Affidamenti soglia ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.Lgs 50/2016 – MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTO FOGNARIO ISTITUTO S. MICHELE EX ISTITUTO SAN 
MICHELECASA MEJLOGU  - (C.I.G.) Z31203A6DA  –  Liquidazione 

 
 Il Responsabile del Servizio  

 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50- Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) 

denominato “Codice”; 

- VISTO IL DECRETO LEGISLATIVO 19 aprile 2017, n. 56  “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);  

- VISTO il D.P.R. 207/2010 “Nuovo Regolamenti di Attuazione del Codice dei Contratti”, 

chiamato “Regolamento”, per le parti ancora in vigore; 

- VISTA la DGC n. 101 del 14.09.2018 con cui è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021; 

- VISTA la DCC n. 48 del 09.10.2018 con cui è stato approvato il D.U.P. 2019/2021;  

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29.03.2019 di APPROVAZIONE DEL BILANCIO 

DI PREVISIONE 2019-2021 e relativi allegati;  

- VISTA la DGC n. 35 del 19.02.2019 con cui è stata adottata la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021; 

- VISTA la Deliberazione di C.C. n. 11 del 29.03.2019 con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2019-2021; 

- VISTA la Determinazione di Giunta Comunale n. 56 del n. 56 del 06.04.2018, con la quale 

è stato approvato il P.E.G. 2018/2020; 

- VISTO il Decreto n. 03 del 12.02.2019 con cui veniva affidata la responsabilità per il 

servizio Area Tecnica alla sottoscritta Ing. Arianna Virdis; 

- RILEVATO che, la sottoscritta, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

- DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

- DATO ATTO CHE, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui 

all’articolo 33-ter del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, convertito dalla legge, con modificazioni, 

17 dicembre 2012, n. 221 (codice AUSA 0000156418); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 889 del 12/12/2019 

- RICHIAMATA la precedente Determinazione n. 138 del 30.10.2017 con cui si provvedeva 

ad affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 1 lett. A) del D.Lgs 50/2016, i lavori di che trattasi 

alla Ditta  COSSU SALVATORE con sede in Giave, Via Einaudi n. 3, PIva 01589240934 

la quale, si è resa disponibile nell’immediatezza alla esecuzione di quanto richiesto da 

questi uffici per un importo complessivo di € 457,66 compreso Iva al 22%; 

- CONSIDERATO il persistere di problematiche dovute al malfunzionamento dell’impianto di 

scarico delle acque reflue presso la struttura dell’istituto San Michele Casa Meilogu; 

- VISTA la fattura n. 4/PA del 10.12.2019, presentata dalla Ditta COSSU SALVATORE con 

sede in Giave, Via Einaudi n. 3, Piva 01589240934 a seguito della avvenuta regolare 

esecuzione dei lavori urgenti di: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO S. 

MICHELE- (C.I.G.) Z31203A6DA”, dell’importo di € 375,13 oltre Iva 22% pari a € 82,53; 

- ATTESA LA NECESSITA’, di liquidare la somma lorda di € 457,66 nulla ostando in tal senso; 

- ATTESO che la ditta ha precedentemente reso dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.; 

- VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi 

dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007, dal quale si rileva che la suindicata ditta 

ha posizione contributiva regolare nei confronti degli enti previdenziali; 

- VERIFICATO CHE: 

- la fattura risulta conforme alla legge e formalmente e sostanzialmente corretta; 

- la prestazione eseguita nel periodo di riferimento risponde ai requisiti quantitativi e 

qualitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite; 

- l'obbligazione è esigibile; 

- ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 

- RITENUTO di dover provvedere in merito; 

- VISTA La Legge di Stabilità 2015 (Legge 190/2014) che ha previsto un nuovo meccanismo 

di assolvimento dell’Iva chiamato "split payment" per le operazioni fatturate dal 01.01.2015; 

- DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato il CIG Z31203A6DA; 

- ATTESO che l’importo complessivo di € 457.66, in base al cronoprogramma della spesa e 

sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs n. 118/2001 , cosi come 

modificato dal D.lgs n. 126/2004, veniva imputato nei seguenti termini : 

o ANNO DI REGISTRAZIONE : 2019;   

o ANNO DI IMPUTAZIONE ( ESIGIBILITA ): 2019;  

o CAPITOLO DI IMPUTAZIONE : 2030/7 cod. 210031 PdC 2.02.01.09.002. IMP. N.834/1. 

- VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni ed in particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;  

- DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 889 del 12/12/2019 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI LIQUIDARE, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente 

richiamate, all’operatore economico COSSU SALVATORE con sede in Giave, Via 

Einaudi n. 3, Piva 01589240934, la corretta esecuzione del contratto per i lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ISTITUTO S. MICHELE - (C.I.G.) Z31203A6DA” 

per l’importo netto €. 375,13 oltre Iva 22% per € 82,53, come da allegata fattura n. 4/PA 

del 10.12.2019; 

3. Di DARE ATTO che l’Iva in fattura per l’importo complessivo di € 82,53 viene versata a 

cura del cessionario/committente ai sensi dell’art. 17 – ter del D.P.R. nr. 633/1972”; 

4. Di DARE ATTO che la somma complessiva di € 457,66 nascente dal presente 

provvedimento, trova copertura nel Bilancio Comunale 2019 nel cap. 2030/7 cod. 210031 

PdC 2.02.01.09.002. IMP. N.834/1; 
5. DI PRENDERE ATTO che, in attesa dell’entrata in vigore del sistema di qualificazione 

delle stazioni appaltanti, il requisito si qualificazione è soddisfatto mediante l’iscrizione 

all’anagrafe di cui all’articolo 33-ter del D.L. 18 Ottobre 2012, n. 179, convertito dalla 

legge, con modificazioni, 17 dicembre 2012, n. 221 ( codice AUSA 0000156418); 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai 

sensi dell'art. 151,comma 4 T.U. Enti Locali; 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 

www.comune.giave.ss.it →albo online; 
Il Responsabile del procedimento 

Ing. Arianna Virdis 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1135 del 12/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio VIRDIS ARIANNA in data 
12/12/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 1135 del 12/12/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e  fiscale del 
presente atto. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Timbro 

http://www.comune.giave.ss.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 889 del 12/12/2019 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2019 1863 1 834 COSSU SALVATORE 457,66 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 12/12/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 52 

 
Il 03/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 889 del 12/12/2019 con 
oggetto 
 
Affidamenti soglia ai sensi dell’art. 36 c.2 del D.Lgs 50/2016 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPIANTO FOGNARIO ISTITUTO S. MICHELE EX ISTITUTO SAN MICHELECASA MEJLOGU  - (C.I.G.) 
Z31203A6DA  –  Liquidazione 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 03/01/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


